Постановление Правительства РСО-А № 374 от  27 декабря  2010 г.
07.04.11 00:26

    ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

                                                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 декабря   2010 г.
№ 374

г. Владикавказ

О Порядке

 1 / 10

Постановление Правительства РСО-А № 374 от  27 декабря  2010 г.
07.04.11 00:26

утверждения уставов бюджетного и казенного учреждений

Республики Северная Осетия-Алания и внесения в них изменений

В соответствии с Федеральным законом от 8 мая 2010 года №83-ФЗ «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с
совершенствованием правового положения государственных (муниципальных)
учреждений» Правительство Республики Северная Осетия-Алания

п о с т а н о в л я е т:

   1. Утвердить прилагаемый Порядок утверждения уставов бюджетного и казенного
учреждений   Республики Северная Осетия - Алания и внесения в них изменений.

            2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого
заместителя Председателя Правительства Республики Северная Осетия – Алания
Министра экономического развития Республики Северная Осетия – Алания О.А.
Калаева.

       Председатель Правительства

 2 / 10

Постановление Правительства РСО-А № 374 от  27 декабря  2010 г.
07.04.11 00:26

Республики Северная Осетия-Алания                                           Н. Хлынцов

           УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства Республики Северная Осетия-Алания

от 27 декабря 2010 г. № 374

ПОРЯДОК

утверждения уставов бюджетных и казенных учреждений

Республики Северная Осетия-Алания и внесения в них изменений

 3 / 10

Постановление Правительства РСО-А № 374 от  27 декабря  2010 г.
07.04.11 00:26

         Настоящий Порядок утверждения уставов бюджетных и казенных учреждений
Республики Северная Осетия-Алания и внесения в них изменений (далее – Порядок)
разработан в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 12 января 1996 года
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и статьей 6 Федерального закона от 8 мая
2010 года № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения
государственных (муниципальных) учреждений».

         1. Уставы учреждений Республики Северная Осетия-Алания, созданных
(планируемых к созданию) на базе имущества, находящегося в собственности
Республики Северная Осетия-Алания (далее - учреждения Республики Северная
Осетия-Алания), а также вносимые в них изменения утверждаются правовыми актами
органа исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания, осуществляющего
функции и полномочия учредителя.

         2. Устав должен содержать:

         а) общие положения, устанавливающие в том числе:

наименование учреждения Республики Северная Осетия-Алания с указанием в
наименовании его типа соответственно «бюджетное учреждение» или «казенное
учреждение»;

информацию о месте нахождения учреждения Республики Северная Осетия-Алания;

   наименование органа исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания,
осуществляющего функции и полномочия учредителя;

   наименование органа исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания,
осуществляющего функции и полномочия собственника имущества учреждения
Республики Северная Осетия-Алания;

 4 / 10

Постановление Правительства РСО-А № 374 от  27 декабря  2010 г.
07.04.11 00:26

б) предмет и цели деятельности учреждения Республики Северная Осетия-Алания в
соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Северная
Осетия-Алания, иными федеральными нормативными правовыми актами и
нормативными правовыми актами Республики Северная Осетия-Алания, а также
исчерпывающий перечень видов деятельности (с указанием основных видов
деятельности и иных видов деятельности, не являющихся основными), которые
учреждение Республики Северная Осетия-Алания вправе осуществлять в соответствии
с целями, для достижения которых оно создано;

        в) раздел об организации деятельности и управлении учреждением Республики
Северная Осетия-Алания, содержащий в том числе указания о структуре, компетенции
органов управления учреждения Республики Северная Осетия-Алания, порядке их
формирования, сроках полномочий и порядке деятельности таких органов, а также
положения об ответственности руководителя учреждения
Республики Северная Осетия-Алания;

       г) раздел об имуществе и финансовом обеспечении учреждения Республики
Северная Осетия-Алания, содержащий в том числе:

порядок распоряжения имуществом, приобретенным бюджетным учреждением
Республики Северная Осетия-Алания (за исключением имущества, приобретенного за
счет средств, выделенных учреждению собственником на приобретение такого
имущества);

обязанность учреждения Республики Северная Осетия-Алания представлять имущество
к учету в реестр государственного имущества Республики Северная Осетия-Алания в
установленном порядке;

порядок передачи бюджетным учреждением Республики Северная Осетия-Алания
некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника денежных
средств, иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества,
закрепленного за ним собственником или приобретенного бюджетным учреждением
Республики Северная Осетия-Алания за счет средств, выделенных ему собственником
на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества;

 5 / 10

Постановление Правительства РСО-А № 374 от  27 декабря  2010 г.
07.04.11 00:26

порядок осуществления крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется
заинтересованность;

запрет на совершение сделок, возможными последствиями которых является
отчуждение или обременение имущества, закрепленного за учреждением Республики
Северная Осетия-Алания, или имущества, приобретенного за счет средств, выделенных
этому учреждению из бюджета Республики Северная Осетия-Алания или бюджетов
государственных внебюджетных фондов Республики Северная Осетия-Алания, если
иное не установлено законодательством Российской Федерации и Республики Северная
Осетия-Алания;

положения об открытии лицевых счетов учреждению Республики Северная
Осетия-Алания в финансовом органе, органах Федерального казначейства, а также об
иных счетах, открываемых учреждению Республики Северная Осетия-Алания в
соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Северная
Осетия-Алания;

положения о ликвидации учреждения Республики Северная Осетия-Алания по решению
собственника имущества и распоряжении собственником имущества ликвидированного
учреждения Республики Северная Осетия-Алания, если иное не предусмотрено
законодательством Российской Федерации и Республики Северная Осетия-Алания и
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Северная
Осетия-Алания,

указание на субсидиарную ответственность Республики Северная Осетия-Алания по
обязательствам казенного учреждения Республики Северная Осетия-Алания в лице
органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя;

         д) сведения о филиалах и представительствах учреждения Республики Северная
Осетия-Алания.

В случаях, предусмотренных федеральным законодательством, законодательством

 6 / 10

Постановление Правительства РСО-А № 374 от  27 декабря  2010 г.
07.04.11 00:26

Республики Северная Осетия-Алания, устав учреждения Республики Северная
Осетия-Алания может также содержать иные разделы.

         3. Решение Правительства Республики Северная Осетия-Алания о создании
учреждения Республики Северная Осетия-Алания, реорганизации, изменении его типа
является основанием для разработки, принятия и утверждения устава учреждения
Республики Северная Осетия-Алания.

         4. Проект устава при создании учреждения Республики Северная Осетия-Алания
разрабатывается органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, в
30-дневный   срок со дня принятия Правительством Республики Северная
Осетия-Алания решения о создании учреждения Республики Северная Осетия-Алания.

         5. После разработки проект устава учреждения Республики Северная
Осетия-Алания направляется для согласования в Министерство государственного
имущества и земельных отношений Республики Северная Осетия-Алания и в
Министерство финансов Республики Северная Осетия-Алания.

       Министерство государственного имущества и земельных отношений Республики
Северная Осетия-Алания и Министерство финансов Республики Северная
Осетия-Алания согласовывают проект устава учреждения Республики Северная
Осетия-Алания в течение 15 дней с даты его поступления или возвращают проект устава
с обоснованными замечаниями органу исполнительной власти Республики Северная
Осетия-Алания, осуществляющему функции и полномочия учредителя, на доработку.

         6. В 10-дневный срок с даты поступления согласованного устава учреждения
Республики Северная Осетия-Алания орган исполнительной власти Республики
Северная Осетия-Алания, осуществляющий функции и полномочия учредителя, издает
правовой акт об утверждении устава учреждения Республики Северная Осетия-Алания.

       7. В случае подготовки устава учреждения Республики Северная Осетия-Алания в
новой редакции внесения в него изменений устав разрабатывается учреждением
Республики Северная Осетия-Алания и представляется на утверждение органу
исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания, осуществляющему

 7 / 10

Постановление Правительства РСО-А № 374 от  27 декабря  2010 г.
07.04.11 00:26

функции и полномочия учредителя.

       8. Для утверждения новой редакции (внесения изменений в действующую
редакцию) устава учреждения Республики Северная Осетия-Алания органу
исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания, осуществляющему
функции и полномочия учредителя, представляются:

         новая редакция устава учреждения Республики Северная Осетия-Алания,
изменения в устав в шести экземплярах (на бумажном носителе - все экземпляры
пронумерованы и прошиты, а также на электронном носителе);

         копия действующего устава учреждения Республики Северная Осетия-Алания со
всеми изменениями;

         копия свидетельства (копии свидетельств) о регистрации действующего устава,
изменений в устав;

         копия решения о создании учреждения Республики Северная Осетия-Алания;

         копия решения о переименовании, реорганизации учреждения Республики
Северная Осетия-Алания;

         копия свидетельства о государственной аккредитации учреждения Республики
Северная Осетия-Алания (при наличии);

         копия лицензии учреждения Республики Северная Осетия-Алания (при наличии).

       9. Устав учреждения Республики Северная Осетия-Алания в новой редакции,

 8 / 10

Постановление Правительства РСО-А № 374 от  27 декабря  2010 г.
07.04.11 00:26

изменения в устав оставляются органом исполнительной власти Республики Северная
Осетия-Алания, осуществляющим функции и полномочия учредителя, без рассмотрения,
если к ним не приложены документы, указанные в пункте 8 настоящего Порядка, либо
документы представлены с нарушением настоящего Порядка, в том числе, когда
представленные документы по своему оформлению не соответствуют установленным
требованиям.

         Решения об оставлении без рассмотрения устава учреждения Республики
Северная Осетия-Алания в новой редакции и внесения изменений в устав сообщаются
учреждению Республики Северная Осетия-Алания органом исполнительной власти
Республики Северная Осетия-Алания, осуществляющим функции и полномочия
учредителя. Все документы в 10-дневный срок возвращаются учреждению Республики
Северная Осетия-Алания с указанием причины их возращения.

       10. Орган исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания,
осуществляющий функции и полномочия учредителя, в 30-дневный срок с даты
поступления, осуществляет проверку устава учреждения Республики Северная
Осетия-Алания в новой редакции, изменений в устав на соответствие требованиям
федерального законодательства и законодательства Республики Северная
Осетия-Алания и направляет его или изменения в устав для согласования в
Министерство государственного имущества и земельных отношений Республики
Северная Осетия-Алания, которое согласовывает новую редакцию устава учреждения
Республики Северная Осетия-Алания, изменения в устав в течение 10 дней с даты его
поступления или возвращает с обоснованными замечаниями органу исполнительной
власти Республики Северная Осетия-Алания, осуществляющему функции и полномочия
учредителя, на доработку.

       11. Орган исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания,
осуществляющий функции и полномочия учредителя, принимает решение об
утверждении устава учреждения Республики Северная Осетия-Алания в новой
редакции и изменений в устав в 10-дневный срок с даты поступления согласованной
новой редакции устава учреждения Республики Северная Осетия-Алания.

       12. На основании решения об утверждении устава учреждения Республики
Северная Осетия-Алания, устава в новой редакции, изменений в устав титульный лист
устава, новая редакция устава, изменения в устав заверяются подписью руководителя
учреждения Республики Северная Осетия-Алания (лица, исполняющего обязанности
руководителя) и гербовой печатью органа исполнительной власти Республики Северная

 9 / 10

Постановление Правительства РСО-А № 374 от  27 декабря  2010 г.
07.04.11 00:26

Осетия-Алания, осуществляющего функции и полномочия учредителя.

       13. После государственной регистрации устава учреждения Республики Северная
Осетия-Алания, новой редакции устава, изменений в устав в установленном законом
порядке учреждение Республики Северная Осетия-Алания в срок не позднее 10 рабочих
дней представляет органу исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания,
осуществляющему функции и полномочия учредителя, и Министерству государственного
имущества и земельных отношений Республики Северная Осетия-Алания копии устава
(новая редакция устава, изменения в устав) с отметкой о государственной регистрации.

 10 / 10